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ة  ل ارد ال ة ال لّي فيأث ف اتج ال الي ال ي  الإج   2018 – 1994الفل

The impact of the domestic resource gap on the Palestinian 
GDP 1994-2018  
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اد ي جامعة  نائ / الاق م
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اد ة   / رئ ق الاق ل

ار راسات ال امعة  ال ة 
دان للعل ا ال ج ل  –م وال

م   ال

  

راسة   مل ال

ة   ي خلال الف ــــــ ــــــاد الفل رها في الاق ة وت ل ارد ال ة ال ي ح ف ـــــة إلى ت راسـ ف ال ه
ي.2018 – 1994( لّي الفل اتج ال ها على ال اس أث   )، و

لي   ل صفي ال هج ال راسة على ال ت ال ض واع انات،  وت لع ل ال ل علىل ل    و ل ب ال أسل
اس   اسي ل اد  أث فال الي في الاق لي الإج اتج ال ال ها  ا اس درجة ارت ة و ل ارد ال ة ال

ي ام  ،الفل اس ائيوذل  نامج الإح   )STATA( ال

ة ال  لة الأم ب ف ة  امل د علاقة ت ــة وج ـــ راسـ ائج ال ت ن ه لي وق أ اتج ال ة وال ل ارد ال

الي ة مع،  الإج ه ال ــ ه ـــــ ـــــ ـ ارد  واق  وت ة ال ر ف ة ع ت ــال ــــ ــــــ ـ ،  ال ــــــ ــــ ـــ ت  في فل ي تأث ال

ة ة خلال الف ف لات الادخار ال راسة. ع ل ال   م

راسـة  ةوأوصـ ال ات رات ال اد على الق الاع ة  ل ارد ال ة ال ل ف ة ل ات ي اسـ ورة ت  ـ

ة ل ارد ال ة ال ة ف ن قادرة على معال ي ت ــ ــــــــ ـــاد الفل ـــــــ ــاد    للاق ــــــــ م جهة، وت الاق

ل م جهة  ق ــ ـ ة في ال ة ال ل افقة لع اقات م هات أو اخ ــ ـ ة ت ء أ ــ ـ ة ن ال ي م اح ــ ـ الفل

.   أخ
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Abstract 

The study aimed to determine the size of the local resource gap and its 
development in the Palestinian economy during the period (1994-2018), and 
measure its impact on the Palestinian GDP. 

The study relied on the descriptive and analytical approach to present and 
analyze the data, as well as on the standard analysis method to measure the 
impact of the local resource gap and measure its relevance to the GDP on the 
Palestinian economy, using the statistical program (STATA). 

The results of the study showed the existence of a long-term complementary 
relationship between the domestic resource gap and the gross domestic 
product, and this result is consistent with the reality of the development of the 
negative resource gap in Palestine, which was affected by the low saving rates 
during the period under study. 

The study recommended the necessity of adopting a strategy for financing the 
domestic resource gap, relying on the self-capacities of the Palestinian 
economy, capable of addressing the local resource gap on the one hand, and 
avoiding the Palestinian economy from the possibility of any distortions or 
bottlenecks associated with the development process in the future on the other 
hand. 

ة:  اح ف ات ال ل ارد ال ة ال ة   ف ل اتج  –ال الي ال لي الإج   ي.د الفلاالاق –ال

راسة مة ال   أولاً: مق

لة . 1 ة ال   خل
اد الفل ل الأم مع عاني الاق ل  ة لل الق ال دة ن ع ة م ل لالات  ي م اخ

لالات م   ه الاخ ن ه اله، وت افة أدواته وأش لي،  ائ اد الإس لالات في  الاق عة م الاخ م
الح   م هات  وت ة  ال ى  وال العامة  اف  ال هات  وت ة  ال ال ارد  وال مات  وال لع  ال اق  أس

لي، إضافة  الف ائ اد الإس الاق ة  ة مع ات فل الح ف ا م ي ن ع ارت اص ال ات والأش
ة على  ل ائ ة الإس ة لل ة ن ا غ هات ال ادة على    إلى ال م  ال ادرتها وع الأرضي وم

ة  لف الأراضي الفل   .م

اله لالات  أخ الاخ م  ة  ل ال ارد  ال ة  ف لل  وتع  ال ة  ن ي  الفل اد  الاق في  ة  ل
ت  ة، وال ي ل ارد ال ة ال الي ال ول ف ار الإج لي والاس لي الع ب الادخار ال اله
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هة   قة م ل  ا وت ي، ال ن اد الفل أة الاق اصة ل عة ال امل ال ع ا  ً لل أ ا ال ه
لال الإس ة  الاح ي مع  وغ سل الفل اد  ة للاق الق ة  لي م جهة، و ال ائ

ة وفقاً   اد اغة علاقاته الاق اته وص س ه م ت م م ي ح لال ال اد الاح لعاته  اق افه وت لأه
 .   م جهة أخ

مي، خل الق ي وال لي الفل اتج ال د م ال س ن الف اضح وال في م ني ال ا أن ال  ك
في  أد  ار  الاس والإنفاق  الي  الإج لّي  ال اتج  ال ن  ها ضعف  م أخ  امل  ع اف  ت مع 

لات سا ة ومع ف لات م ق الادخار مع لة إلى ت رة  ال ات، أدت إلى ق ع ال ة في  ل
اد   الاق في  لي  ال ل  ال ة  غ ل ب  ل ال ال  ارات  الاس ل  ت على  الي  الاج الادخار 

ي. الف   ل

لة  . 2 ي ال   ت
ــعى   ــــــ ـ الي، وت لي الإج اتج ال ة على ال ل ارد ال ة ال ل تأث ف ــة، ح ـــ راســــ لة ال ــ ــــــ ـ ر م ت

ـل العلاقـة ل ــة إلى ت ـــــــــ راســـ ــاد    الـ ـــ ـــــ ــــ لي في الاق لـل اله عـة ال ـ إلى تفه  ــ ــــ ـــــ ـــ لاً  ل ـا ت ه ب
ا يلي ي  ئ راسة ال ال ال ي س ا  ت ي، وم ه   :الفل

ة  ل ارد ال ة ال لي فيما أث ف اتج ال الي ال ة  الإج ي للف   ؟2018 - 1994الفل

ا يلي: ة وفقاً ل لة ف ة أس ال، ع ا ال ع ع ه ف   و

ي؟ما ح - اد الفل ة في الاق ت ة ال ل ارد ال ة ال    ف
ــالي   - ـ لي الإج ــاتج ال ـ ــال ـ ــة  ـ ل ارد ال ة ال ــة ف ــا هي علاقـ ــ على  مـ ــأث ذلـ وتـ

لي؟ اتج ال امة ال في ال   اس
راسة . 3 اف ال   أه

ة: ال اف ال ق الأه راسة إلى ت عى ال   ت
ة  - ل ارد ال ة ال ي ح ف ي.ت اد الفل رها في الاق   وت
ي. - لّي الفل اتج ال ة على ال ل ارد ال ة ال   اس أث ف
لائ - ة ال ــاد ـــ ـــ ــات الاق ـــ اســـ ــ ـــــ ـ اح ال ــاد  اق ـــ ـــ ة في الاق ل ارد ال ة ال ة ف ة م أجل معال

ي.  الفل
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راسة  . 4 ة ال   أه

ا: راسة في جان ه ة ال   تأتي أه

   ة ــّ ّ ة:الأه ــّ ــ   العل ــأحـ ـ ــاً  ــامـ ــاً هـ عـ ــــــ ـــــ ضـــ ـــل م ــة ت ـ ل ارد ال ة ال ـــل في أن ف وت
ي، ــ ــــ ـــ ــاد الفل ــــ ـــ ر الاق اجه ت ي ت ة ال ـــاد ــــــ ة الاق ل لالات اله ل  الاخ ا ي م

. اد ازن الاق ق ال ار ل ة ما ب الادخار والاس ة الف   تغ
 :لّة ّة الع ّ ل في أن   الأه ل  وت ل ة الت ي  ف ــ ــــــ ــــ ــاد الفل ـــــــ ـــ ة في الاق ل ارد ال

ـــالي لي الإج ـــاتج ال هـــا على ال ـــاس أث رهـــا و دهـــا وت ي أدت إلى وج امـــل ال  ،والع
ة ل   فّ رؤ ي،  أنْ ت ــ ــــــ ـ ـــاد الفل ـــــ ـ ار الاق ــانعي الق ــــــ اغة  و ـ ــ ه م صـــــــ ت

ا  ل ه امة، ف ــ ــــ ة ال ّ وال ف ال ــاه في ت ــــ ي ق ت ـــادّة الّ ـــ ــات الاق اســــ ــ ـــ ـ ال
اغة   ــ ة ل ائل ال ارات وال اف ال ــ ــي إلى اســ ف ل  ل ة  ال ــاد اســات الاق ــ ال

ة ف ل ارد ال ة ال ة ف ة م أجل معال لائ ي.ال اد الفل   ي الاق

را  . 5 ات ال ض   سةف
ة مفادها   ة أساس ض راسة على ف ت ال ارد اع ة ال ة ب ف ائ د علاقة ذات دلالة إح وج

. الي في فل لي الإج اتج ال ة وال ل   ال
ة ب   ائ د علاقة ذات دلالة إح ل في وج ، ت ة أخ ة ثان ض ة، ف ض ه الف و عل ه

ار، صــاكلا م هائي، الاســ هلاك ال ،   (الاســ ــات العامل ة، صــافي تع ارج ارة ال في ال
الي. لي الإج اتج ال ارج) وال ارة م ال لات ال   صافي ال

راسة . 6 ة ال ه   م
ها ات ونف ــــــ ضــ ة الف ــــــ أك م صــ ـــــة وال راســـ اف ال ق أه راســــــــة على،  م أجل ت ت ال   اع

ــفي وا ــ ـــــ صـ ــائي ال ـــــ ـــ هج الإح ا ال انات،  ل ال ل ض وت لي، لع ل ت علىل ب  اع ــل ـــــــ أسـ
اس   اســي ل ل ال ل الي  ال لي الإج اتج ال ال ها  ا اس درجة ارت ة و ل ارد ال ة ال أث ف
ي. اد الفل   في الاق

راسة  . 7 ود ال   ح

 ي:   ال م ة العام ال ا راسة م ب أ ال   م.2018ل إلى العام  1994ت
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 ة  اني:  ال  ال اع غ ة وق ــفة الغ ــــ ــــ ا ال ا م يً ة، وت ــ ــ ــــــ ولة الفل ود ال داخل ح
س.   دون الق

 :عي ضــــ ا في   ال ال يً ي، وت ــ ـــ ــاد الفل ــ ـ ــة في الاق راســـ عي لل ــ ضـــ ّ ال ال ت
ي. لّي الفل اتج ال ة على ال ل ارد ال ة ال   اس أث ف

قةال . 8 ا   راسات ال
  ،ح   ):2011دراسة (ص

ة ( لها في الف ــادر ت ــــ ـــــ ة الادخار وم ــ ــ ـــــ ــ ــة ف ـــ راسة إلى: دراســــــ ف ال )،  2009  -  1994ه
ـة  ل لالات اله ة م الاخ ـارهـا واحـ ـاع ة،  ه الف ة بهـ ث امـل ذات العلاقـة وال يـ أه الع ـ وت

ي  اد الفل اجه الاق ي ت ات ال ة وال ئ ة.ال ه الف   في ه
ـــــــة   ــــ راســـ ــلـ الـ ـــــ ـــ صــــ ـاإلى وت د علاقـة ارت د م   وج ة الادخـار وعـ ـة ب ف وذات دلالـة مع

هلاكي اصــة ما ب الإنفاق الاســ ة، و ل ة ال ــاد ات الاق غ هائي،   ال ازنة  والع فيال ال
ارة م   العامة، لات ال ـــــــافي ال مي وصـ ـــــــلعي وال ـ ار ال ان ال ارج،والع في ال  ال

خل)  اتج (ال الي،اوال راسة،   لإج ة ال ات خلال ف غ ه ال ققة في ه ادات ال افق ال ح ت
ة. ل ة الادخارات ال اع ف   مع ات

  ،   ): 2013دراسة (حل
راسة   ف ال ة  إلى  ه ي ح ف ي خلال  ت اد الفل ها الاق عاني م ي  ة ال ل ارد ال ال

ة ( راتها وال2010  -   1995الف ل ت ل ل  )، وت ق ت دها ودراسة  اب وج ف على أس ع
لفة.  ادر ال ة م ال ل ارد ال ة ال   ف

راسة   صل ال ال  إلى أنوت ار الإج ة الاس غ اح ل لي ال ة الادخار ال فا م  ة  ع ي، ول ف
ة ل ارد ال ة (  ال اخلي 1995- 2010خلال الف ل ال ادر ال الإضافة إلى أن ضعف م  ،(

ح  في   ال وض،  (الق ارجي  ال ل  ال ادر  م على  اد  الاع إلى  أد  ي  الفل اد  الاق
ة،   ل ارد ال ة ال ة وس ف غ ) ل اش ي ال ار الأج ات، الاس اع الأم ال ساه وال

ث في  ي ال ئ ي أص العامل ال ة ال ارج ات ال اع ي لل اد الفل في ارتهان الاق
.ال ا اد   لاق
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  ،2015دراسة (آدم:(  
ــى  ــ ــة إلـ راســـ ف ال ــ ــ ــي هـ ــاد فـــ ـــ ــ الاق ـــ لـــــي وال ــار ال ــ الادخـــ ــ ــة بـ ــى العلاقـــ ــ ف علـ عـــــ ال

دان ــ ـــ ــ، و ال ــ ـ ــ الاق ــ ـ ــ ال ــة بـــ ــى العلاقـــ ــ ف علـ ــ عـــ ف، ال ـــــ ــع ال دان و(ســـ ــ ـــ ــي ال اد فـــ
ار). اح، والاس خل ال   ال

ة  ــ ـــ ـ ــة ع ـــ د علاقـ ــة إلــــــى وجــــــ راســــ ــل ال صــــ ــ اوت ــة بــــ ــار العلاقــــ ــاد والادخــــ ــــ ــ الاق ــــ ل
دان ــ ــ ـ ــي ال ــي فـــ لـــ ــال ــة بـــ ـــ د ــة  د علاقـــ ــ ــي ، ووجـــ ــاد فـــ ـــ ــ الاق ـــ ــاح وال ـــ خل ال ــ  الـــ

دان ــــــ ــ ال ـــ ـ ق ــا أن ت ــــ لــــــي،  ــار ال ـــ ة الادخـ لات ســــــال ــــ ــ الو  معــ لات ــــ ــــ ــــــاد معــ الاق
ــ ــ ج ات م ــــ ــ ال عــ ــي  ــى ة فــ ــ  أد إلــ ادات أخــ ــ ــادر إيــ ــ ــى م لة إلــ ــ ــ ــات ال هــ ء ال ــ ــ ل

ل ل ال ة. م ة الف غ اخل ل ارج أو ال اض م ال   الع والاق
  ،ان   ):2016دراسة (ع

راســــة إلــــى ف ال ــ هــــ ــ ار فــــي ال ل الادخــــار والاســــ ة بــــ معــــ ــــ ــــ فــــي العلاقــــة ال  ال
ات  خ ــــ ه ال ــ ة هــ ــــاه ــ م ــة مــ فــ ــ ومع ائــ ــــل الادخــــار فــــي ال ر  ــ ــ ــــل، ودراســــة ت ال

اس ح ار، و ل الاس ار.في ت ة ب الادخار والاس    الف
ــ  ــ ــادة الادخــــار  ــــة زــ ــار ن ار والادخــ ــة بــــ الاســــ د علاقــ ــى وجــــ ــة إلــ راســ ــل ال صــ وت

ول والـــــ أد  ـــــ اصـــــل لأســـــعار ال لـــــة الارتفـــــاع ال ولـــــة مـــــ الع لات ال خ  إلـــــى ارتفـــــاع مـــــ
ـــــى  ـــــ علـــ لـــ ــــــــادة ت ه ال ـــــ ـــــــي، وهـــ لـ ــــار ال ـــــ الادخــــ ـــ ــــادة ح ـــ ـــــالي زـ ـــ ال ة، و ـــــ ـــ ل ال ـــــ شـــ

ة. ة أو أج ل اء م ارات س   اس
 (Josser and others, 2016) study:  

راســــة إلـــــى  ف ال ــــاد علـــــى هــــ ـــــ الاق ار علــــى ال ة الادخــــار والاســـــ ــ ــ ــــل تـــــأث ف ل ت

ة م  ة  65ع ة للف   . 2014- 1981دولة نام

ــــــى  ــة إلـ ــــ راسـ صـــــــل ال ــابي وذو دلاوت ـــــ ــاد إ ــ ـــ ــ الاق ــ ــ ـ ــى ال ــ ــار علـــ ــ لـــــــة أن تـــــــأث الادخـــ

ار ــ ات علــــــى الاســــ خ يها مــــــ ــ ــان لــــ ـــ ـ ــــــي  ــة ال ــــ ام ان ال ــ لــــ ــي ال ة فــــ ــائ ــــ ــا إح ــــ ــأث ، ب تــــ

ــا ــــي الادخــ ــــة ال ام ان ال ــ لــ ة فــــي ال ــــائ ــ لــــه دلالــــة إح ي ولــ ــــاد ســــل ــــ الاق ر علــــى ال

ات.  خ ار على ال يها اس   كان ل

 (Palampanga & Hasanuddin, 2017) study:  

ـــــة إلــــــى  راسـ ف ال ــ ــ الهــــ ـــ يـ ــــــار فــــــي ت ـــاب ال ـــ ــة وال ـــ ـ ل ارد ال ـــ ـــ ة ال ــ ـــ ـ ـــة بــــــ ف علاقـــ

ــام  ــ عـــ ــ ــات مـ انـــ ام ال ــ اســـ ا  ــ ـــ ون ــام  2010إن ــى عـــ ــ ــي ، و 2014إلـ ات فـــ ــ ـــ ــ الف ـــ ت
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خل  ــــ ة الـــ ــ ـــــ ــة لف ــــ ـ ل ة ال عاب ــ ــ رة الاســـ ــل فـــــــي القـــــــ ــ ـــ ــــــي وال ـ ون لـــــــي الان ـــــــاد ال الاق

ة ـــ ـــــ ـ ار، ف ـــــ ة الاســــ ــ ـــــــ ـــة وف ـــــ ـ ال ــة الإج ـــ ــــ ات ال خ ـــــ ــــ مي، وال ـــ ـــاص  القــــــ ـــــ ـ ــاع ال ــــ ـــ الق

ــــــ ـ ــــــام (ال ــــاع العـ ـــ ة الق ــــ ـــ ــــاص)، وف ـــ ار ال ـــــــه الاســـــــ ا م ــــً وحـــ ـــــــاص م ة (الادخـــــــار ال

مي). ها الإنفاق ال وحًا م   م

ــة إلــــــى   راســــ صــــــل ال مي وت ــاتج القــــــ ــــ ــــــة وال ال ــة الإج ــــ ات ال خ ــــ ــ ـــــ ال ة بـ ــ ـــ ـ د ف ــ ـــ وجـ

ا ـــــ ون ـــالي فـــــي إن ـ ـــــ، و الإج ـــــاع ال ـــــاص والق ــــاع ال ـ ة فـــــي الق ــــ ـ د ف هـــــا وجـــــ ج ع مي نـــــ

راسة  ة ال ا خلال ف ون ار في إن اب ال   .2014- 2010ع في ال

عق  قة:ال ا راسات ال   على ال

ــــــات  راسـ ــ ال ــ ــ اولـ قةت ـــــــا ـــــــل  ال ل ــ وال ــ ــ ـ لـــــــي لأال ــاتج ال ــ ـــ ــي ال ــــ ار فـ ــ ــ ثـــــــ الادخـــــــار والاســـ

ــة  ــــ ل ارد ال ـــــ ـ ة ال ــ ــــ ــالي وف ــــ لهــــــا  الإج ــادر ت ــــ ـــا، وم هـــ ــ تعا ــ مــــ ـــ ـ ــوال ــــ ل ـــة  لوت العلاقـــ

ار  ـــــ الادخــــــار والاســــــ ار، وأثـ ـــ دات الادخــــــار والاســـ ــــــ ار، وم ـــــار والاســــــ ة بــــــ الادخـ ـــــ ـ ال

ة  ــــــاد ـ ات الاق ـــــــ غ عـــــــ ال ــــــى  ــــا علـ هـــ ــــة وأث ـــ ل ارد ال ــــــ ـ ة ال ــــ ـــ ـــــــاد وف ـــــــ الاق فـــــــي ال

ــة ــ ل ة ال ــ ــ ــ ف ـــاس أثــ ـ ــي  ــ فــ ــ ــا ت ــــي أنّهــ قة ف ــا ــ ـــا ال لاتهـ ــ م ــة عــ راســ ه ال ــ ـــف هــ لـ ، وت

ــــــ  ـــــي اال قة فـ ــــــا راســــــات ال ا عــــــ ال ــــــً لــــــف أ ــــــالي، وت ي الإج لــــــّ ــــــاتج ال ـــــة علــــــى ال ـ ل رد ال

ة م عام  ي ة ح ة زم ي ف ة، ح تغ م ودها ال   . 2018 – 1994ح

راسة:  . 9     ل ال
م   اني مفه ـــ ال اول الق ا ي راســـة، ب مة ال ـــ الأول مق اول الق ـــام، ي ـــة أق راســـة خ ـــ ال ّ تق ت

ة ة   ف ل ارد ال ة   –ال ل ارد ال ة ال ر ف ل ت ل ال ت ــ ال ــ ــــ ـــــ ض الق ع ــــ ـــــ ــــ ، و ار ن إ
ة في  ل ارد ال ة ال د ف اب وج ع أس ا اول الق ال ا ي ي، ب لّي الفل اتج ال ها م ال ون

اتج ة على ال ل ارد ال ة ال رس تأث ف ام ي ي، والق ال اد الفل ي،    الاق لّي الفل ال
ات. ص ائج وال اض ال ع اس راسة  هي ال   وت

ة  ل ارد ال ة ال ار ن  –ثانًا: ف   إ
ارجي   ل ال ة وال ل ات ال خ ح العلاقة ب ال ة، ت اد ة الاق ات ال ع إلى أساس ج ال

اد  ل في الاق ، ال ي ت ذج الف ل ن ل ف ب ع ة م خلال ما  ، ف ت د ف ج ة ب ام ات ال
ة)،   ق ة وال ارد ال ققة م (ال ة ال انات الفعل الإم لة  ة ادخارة) وال ة (ف ل ارد ال ال

(دراز،   ي)  الأج ف  ال ة  (ف ة  ارج ال ارة  ال ة  ف أخ هي  ة  ف ها  ا )  22، ص 1987ت
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اد الق ة للاق اجات الفعل الاح لة  ة، وفي حالة ع  وال د للف مي ففي حالة تعادلها، فلا وج
ة،  ل ارد ال ة ال ن أمام ف ئٍ ت ة، فع ل اجات ال الاح فاء  ة ع ال ق ة وال ارد ال ال

ه اءاً عل ل     ،و ة ع نق ال ات ت ال ة هات الف ارجي  في تغ ل ال فإن دور ال
لي (   ). Wall, 1983, p291ال

ق ( ا ال ولي ل ه ل ال اد على ال ل ي الاع ه  -ول ة عادةً ما ت ثال ة  ة ف ) ول ث
ار للاس ة  عال رجة  ب ت  ي  ال ة  الف تل  ة)  عاب الاس اقة  ال ة  (ف إنها  ت  الف أث     ، ب

ي، فع ق الأج لة ال رجة أك ل ق والأخ  ه الآخ ب ل م شح في ال عاني ال ما 
ي قع على الادخار    ،الأج ف  ار س ل الاس ء الأك ل لي "العائلفإن الع مي" إلا   يال وال

ة ة ال ل ه ع ل ار ال ت ل الاس ة  وره تغ ق ن  ا الأخ ل  اب    م    أن ه دون أن ي
ه  ارت لال وال ل الاخ اله ات ذل  ل اجه م ئٍ س هُ، ع ل ت ال  ي  ن الأج فاع ال

ون،   ان وآخ ة (ع ل ال ق وت ة ل ي اك ما  ). وت7، ص 2007ج ر الإشارة إلى أنه ل ه
 . ا أم غ م ل فه ق ت في ال او الف    ت

  ة ل ارد ال ة ال م ف   مفه
ب ق  ة، الف ل ال ارد  ال ة  ف ة في ق  ل ال ارات  احة والاس ة ال ل ال ات  خ الي ال  إج

  ، ن (ي اد  ل  34، ص 2011الاق مع ب  ق  الف هي  أو  ار  )،  الاس ل  ومع لي  ال الادخار 
  ، ف (م ه ق ال ال ب ل ل فاض    )23، ص 2006ال اجي، وان هاز الإن ة ضعف ال ن

ف امه  واس زعه،  ت ء  وس خل  ال ن  م  هه  ج ت م  وع  ، الغال في  ة،  هام الات  م ي 
م ق ة وع اد اسات الاق ل ال لاً ع ف ة، ف اج ارات الإن ة  الاس لائ سائل ال اد ال رتها على إ

لالات. ه الاخ اجهة ه   ل

ة وس   ل ات ال خ ر في ال ة الق عال الات ل اجه ثلاث اح الة ي ه ال ع إزاء ه وعادة فإن ال
ي،  ق وهي (ز لي ال ار ال والادخار ال ة ب الاس   ): 23، ص 1985الف

ال الأول ضى الالاح ة، وه  : ه أن ي ل ارده ال ه م ح  ود ما ت ل اقل لل في ح ع ع 
ة   ل اء ع ه م إ ت عل ا ي ول ل ي م ال ا في الع ا ا واج اد ل اق ع حلاً غ مق ما 

  ة.  ال

اني ال ال اعات  الاح لف ق ام في م اد ال ه الاق ة فائ ع على تع ل ال ع : ه أن 
اد الق ل م  الاق ي ي ال ة وذل ل ة الغ ا ات الاج قات والف ه ال ذ عل مي وال ت
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ام إلى   ل الادخار ال د إلى ت ل ي ا ال لي، وه ل ادخاره ال قي،  رفع مع ادخار فعلي أو ح
ة في ال  ي تعاني م الف ول ال ائ في ال اقع ال ر لل اج إلى تغ ج ة ت ل ه الع ة  وه ل ارد ال

ة،  ة (أب ق ا ة والاج اد احي الاق   ). 20، ص 1985م ال

ال ال ال ارجي.    الاح ل ال ادر ال ع إلى م أ ال   : ه أن يل

د ال ما  ار،  فع ا م الاس لا مع ل مع ف ي ا اله ق ه ، فإن ت ا م ال لا مع ع مع
ة ل ل ارد ال ان ال أ إلى فإذا  ل ع س ة فإن ال ل ارات ال ل الاس ة ل ا ع غ  ل

ها).  ات وغ اع ة، ال ارات الأج ة، الاس ارج وض ال ارجي (الق ل ال ادر ال   م

ة. رغ أن  و  ا ة والاج اد ة الاق ة ال ل ع ع ور مه و في ت م ب ض أن تق ف ي  ال
ول ال ع ال ارب  وره  ت ام ب دة على ال ع اله ال أش ارجي  ل ال رة ال م ق ة ت إلى ع ام

فاء ها   ع عل  دة ي ع ارات م ة لاع ة ال ل از ع ع وان ل في ت أم هاز الإدار  ال ة ال
ها.  اجي وغ هاز الإن ونة ال ه وم اه   ون

فاوت م ب ة ي ه الف رجة ولاب م الإشارة إلى أن ح ه ه،  ة  ائ وف ال عًا لل ل إلى آخ ت
ة   ف ي  تق و  للادخار  ال  ل  ال ل  ومع ان  ال د  اتج، وع ال م  أو   ، اد ال الاق

ق ة ب ل ارد ال ا:ال خل وه ال ان  أث غ ي ار.  ي م   الادخار والاس

ة (  ال عادلة ال ارد في ال ة ال ل ف   ): Cairncross, 1962, p60وت

ة) = الادخار  ة الادخار ة (الف ل ارد ال ة ال ار  –ف   الاس

ه الف عل ه اد،  لي في الاق ة ع خلل  ات ة ال ا  ال ب الف ة، و  وه ة م
ق في ح الادخار   فاض م ار أو ان ة في ح الاس س ة ع زادة م ات ة ال ق ال ة  الف

ة   ام ول ال ات ال اد لي في اق لل اله ارئة، فال امل  ة أو ع اد ة دورة  ل دون زادة  ن
لا ة وارتفاع مع اج ة  ضعف الإن د زادة م خل الف س ال اعات  م الة وضعف الق ت ال

امل  ع الع ة م ه ن ر ح م ت ار وع لي على الاس لل اله ا ال ة، إضافة إلى آثار ه اج الإن
ة.   قات لل ع ة  ام ول ال ها ال ي تعاني م   ال
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ل  ل ة  تثالًا: ت ل ارد ال ة ال ي ر ف لّي الفل اتج ال ها م ال   ون

ل ر  ع 1ق (ي ال ة  اعها س ة في فل وات ل ال ارد  ال قة في  ة وع ة  د ف )، وج
ة ( ة أن2018 – 1994أخ خلال الف الي    )، وذل ن ق  إج ان تف ار  الي الاس  إج
ار ق  الادخار في مع ال لات الاس ة والأقل م مع ف لات الادخار ال الي فإن مع ال ات و
ة   ة  ف ت  ا  ول راسة، ما ع ال ات  ة في مع س ان سال ة  الف ه  ة، وه ل ال ارد  ال في 

ام   ة. 2009، 2008، 2007الأع ج ان م  ،  
  

  
  ).2018 - 1994للفترة (): فجوة الموارد المحلية في فلسطين 1شكل رقم ( -
  ).1بالاستناد إلى بيانات الملحق رقم (ثون المصدر: إعداد الباح -

ول رق ( انات ال ــ ب ــ ـــ ـــ ة  ): أن 1وت ــــــــــ خلال الف ة في فل ل ارد ال ة ال ســــــــــ ح ف م
ة  1404.2-ن (  بلغ  )1999  –  1994( ل ارد ال ة ال ة ف ـــــــــ ن دولار، في ح بلغ ن ) مل

الي (م ال لي الإج ســــع في تل الف 22.6-اتج ال ال ة  ل ارد ال ة ال ت ف ة،  %) ولق اســــ
ـالي م زـادة.   لي الإج ـاتج ال ه ال ـــــهـ ـالي م  ـارغ مـا شـــــــــ لي الإج ـاتج ال   5057.7ازداد ال

ن دولار في عــام   ن دولار في عــام    7784.4، إلى  1994مل رهــا  1999مل ــادة قــ ــة ز ــ ــــ ــــ ــــ ، و
45.6.%  

هائي. هلاك ال الي إلى زادة الاس لي الإج اتج ال اصلة في ال ادة ال هلاك   وق أدت ال إذ ازداد الاس
هائي م   ن دولار عام  6008.2ال ن دولار في عام   8796.3، إلى  1994مل   .1999مل

ار، و  ة ل الاس اس لات م الي مع لي الإج اتج ال ق ال في ال ل ت ال ازداد م وق ت
ن   1800.3 ن دولار عام    3239.1، إلى  1994دولار عام    مل اسات  (معه أ1999مل اث ال

ي     ). 29، ص 2001ماس،   –الفل
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ارد   ة ال اه في تقل ف ار ل  اصل في العلاقة ب الادخار والاس ر ال وم ث فإن ال
ة، م ه الف ع ه س ا ساه في ت ة، ون ل ن دولار عام  1122- (ال )  2006.6-، إلى (1994) مل

ن دولار عام     .  1999مل
ال ا  ه ع  علقة  و وال ة  ال اكل  ال ع  اتج  ال خل  ال ر  ه ت إلى  ة  الف في  ر  وال سع 

لى على   ل ال عاب ال رته على اس م ق اج إلى درجة ع ني م الإن ي ب اد الفل الاق
م لع وال عها، ال م ت ة  وع اج ة الإن القاع إلى ضعف  الإضافة  اد،  مة والأف ال ل  ات م ق

ي ها    وتف ي بلغ ن ة الفق وال ، إضافة إلى  1999% في عام  21، و1995% عام  26.9اه
ها  ي بلغ ن الة وال لات ال اث   1999% في عام 11.8، و1995% عام  18.2مع (معه أ

ة اد اسات الاق ي    ال ى  )،  xix، ص 2001ماس،    –الفل ع ا أو  ً ف ا جعل الادخار م م
لي،  آخ أن الادخار لا   ل ال مات تقابل ال اج سلع وخ إن ح  ار ال  ات الاس ل في 

ة  سع ف الي ساه في ت ال هلاك والادخار و فاض ح الاس خل أد إلى ان فاض ال ه فإن ان وعل
ة ل ارد ال   .ال

  المحلية ونسبتها من الناتج المحلّي الفلسطيني ): متوسط حجم فجوة الموارد 1جدول رقم ( 
  ) 2018 - 1994للفترة ( 

  

                                                                                                
  الفتــرة

فجوة    متوسط الفتـــــرة 
الموارد 
 المحلية

فجوة الموارد المحلية  
  GDPكنسبة من 
  الادخــــار (%) 

 

  الاستثمار 

1994 - 1999  774.0 2178.2 -1404.2 -22.6 
2000 - 2005  413.0 1874.8 -1461.8 -20.5 
2006 - 2011  1679.2 1946.4 -267.2 -2.0 
2012 - 2018  1625.8 3553.5 -1927.7 -13.6 

ر:   -  احال اد ال ل رق ( ن إع انات ال اد إلى ب   ).1الاس
ن دولار -  ل ال الغ    ال

الادخار   لات  مع اجع  ت م  غ  ال الي  وعلى  ( الإج ة  الف خلال  الي  الإج ار    –   2000والاس
ار 2005 ا أد إلى اس الي م ق ح الادخار الإج ف ان  الي  ار الإج )، إلا أن ح الاس

ارد   ال ة  س ف بلغ م ة، ح  الف تل  اعها في فل خلال  ة وات ل ال ارد  ال ة  د ف وج
الي ( ة ح ة في تل الف ل ة ) مل1461.8-ال ل ارد ال ة ال ة ف ن دولار، في ح بلغ ن
الي ( لي الإج اتج ال   %).20.5-م ال
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فاض ح الادخار  ان إلى  ة  الف تل  في  فل  في  ة  ل ال ارد  ال ة  ف د  ار وج د اس ع و
الي م  س ح الادخار الإج ف م ار، ح ان الي والاس ن دولا  774الإج ة  ر في الفمل

ل إلى  1999  –  1994( ة (  413) ل ن دولار خلال الف س  2005  –  2000مل ف م )، وان
م   الي  الإج ار  الاس (  2178.2ح  ة  الف في  دولار  ن  إلى  1999  –  1994مل ل  ل  (

ة (  1874.8 ن دولار خلال الف ة وت 2005  –  2000مل ته تل الف ا شه ا ل ً الإضافة أ ا )، و يً
لا ى في  ان فاضة الأق ة  9/2000/ 28ع ان اد الف للأوضاع الاق اه م اك ات ح ه ، ح أص

ة   ب الي  لي الإج ال اتج  ال اجع  ت ة،  الف تل  ل  ق ها  ان عل ي  ه  8.6ال بلغ  وال   %
فاض    7118.4 الي إلى ان لي الإج اتج ال اصل في ال فاض ال ن دولار، وق أد الان في مل

الي ة    إج ات ال ع فاض إلى ال ا الان ع ه ار و فاض في الادخار والاس هلاك، وان الاس
ي   ال ة  وان الع ارساته  وم لي  ائ الإس لال  الاح ف  تع ي   الفل اد  الاق لها  ض  تع ي  ال

ل ائ (إس قام  ح  ام،  ال لل  ال ة  ا والاج ة  اد الاق اة  ال الات  م افة  م  أصاب  ب  (
ود،   وال عاب  ال إغلاق  وقام  ة،  را ال الأراضي  وت  ة،  اج والإن ة  اد الاق ات  س ال
اد  وال لع  وال ائع  لل ة  ال ة  ع ح ة، وم الفل والق  ن  ال ارها على  دت م ح وش

اء د  ل س ة ع الع ا أوقف الق العاملة الفل  ، ة م ولى فل االأول ل) أو  اخل (إس ئ
الة في فل  ل ال ل، وارتفاع مع ص الع فاض ف ا ساه في ان ة، م ا الفل داخل ال

عام  14.1إلى   ي،     %2000  الع ق  ال وق  إسهامات  333، ص 2001(ص اوز  ت ل  ا   ،(
ة   اع العام ل ارات الق ة في اس ل لغ    2001ال ن دولار   15م ان إسهامات   مل ه،    ف هام

ة   ف ب ار ان الي الاس ا أن إج ه في عام  2000% في العام    17و ان عل ا  ، مقارنة 
ولي، آب /  1999   ). 13، ص 2002(ال ال

ة   اجع ب اع العام ق ت ار في الق الي الاس أن إج ولي  ر ال ال قـ ،  2000% في عام 19و
ة  ولي، 2001% في عام  30و ان / (ال ال   ) 17- 16، ص 2002  ح

ة (  فاض ل الادخار في تل الف اجع والان لات  2002- 2005وق اس ال ان مع )، ح 
ة في   ال ة ال ل ارد ال ة ال ت ف ار ق ول لات الاس ة والأقل م مع ال ة أو ال ف الادخار ال

ة في العام   ل ارد ال ة ال ة. ح بلغ ف ن دولار في ح 1700.2- ن (  2005تل الف ) مل
الي ( لي الإج اتج ال ة م ال ل ارد ال ة ال ة ف : 19.5-كان ن ل رق   ).1%) (ان ال
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 ) 2018- 1994): متوسط حجم فجوة الموارد المحلية في فلسطين للفترة (2شكل رقم(  
  اح اد ال ول رق (   ن إع انات ال اد إلى ب   ). 1الاس

ة ( ت ل  خلال الف ة  ل ارد ال ة ال ة  2011  –   2006اجع ف س ف )، ح بلغ م
ة ( ل ارد ال لي  267.2-ال اتج ال ة م ال ل ارد ال ة ال ة ف ن دولار، في ح بلغ ن ) مل

الي    .(2%-) (GDP)الإج
ا ته ب ها، ما شه اب أه د م الأس اجع إلى ع ا ال ع ه ا في العام   ة و ي ة وت ،   2006تل الف

ة  ل ارد ال قة في ال ة ع ا ول ف ار  م ل الاس ل الادخار مقارنة مع مع فاض مع وه ان
ة في ذل العام( ل ارد ال ة ال ة ح بلغ ف ان سال ن دولار، وذل على  1172.6- و )  مل

ة    اد في الأراضي الفل ضع الاق ي  فتأث ال ة وال ل ة ال اس رات ال ال ي ذل العام 
ل خاص،   اعي  اد والاج ا الاق ل عام وعلى ال ل الأوضاع  لالها على م ألق 
لها   ة وت ات الفل ا اس في الان ة ح ز ح ة إث ف ات  ي ل اد الفل ض الاق إذ تع

ا أد إلى اع ة، وم مة الفل ات لا لل اع ة ع وقف ال ئ ة ال ان هات ال ي م ال ن الع
ة  ل ارف مع ال ك وال دة على تعامل ال دًا م ة ق ان هات ال ض ال ة، وف ة الفل ل لل
لال   الاح ام  ان  ة،  الفل ة  ل لل ة  ح ال ة  ال اب  ح إلى  الي  ال ل  ال ح  ع 

ل الع  قف ت لي ب ائ ة  االإس ة الفل ل ة ع ال ا لال ن ات الاح لها  سل ي ت ة ال ئ ال
ر ب   ي تق ل ن    55وال ها ل في وح ي ت ًا، وال ن دولار شه ار  60مل % م الإنفاق ال

ي،  ق الع وق ال ة (ص ازنة الفل   ). 249، ص 2007لل
ة م ق الي ال ار ال اءات ال ل أدت إج ولي إلى تفاق   لو ع ال اف الفاعلة في ال الأ

ة   الي وح مي الإج خل الق اجع ال الي وت لي الإج اتج ال ف ال ي، فان اد الفل وضع الاق
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الغ   هائي) ال الي (ال هلاك الإج ه للاس الي ع تغ لي الإج اتج ال اي ع ال ا، وق ت ه د م الف
ل124.5ن   اتج ال الي عام    ي% م ال ة  2006الإج غه ن   2005% عام  125.7، مقابل بل

ة   ل  1999عام    113ون الي على ت لي الإج اتج ال رة ال ر في ق اي الق ا  إلى ت ، م
ي،  ق الع وق ال ي (ص اد الفل ة الاق ة ل ل ارات ال ل الاس ه في ت لي  ادخار م

  ). 249، ص 2007
ا  الي  ال اعات  و الق ع  شأنه شأن ج ار  الاس م  اجع وه  ت على  رات  ال ه  ه نع 

ه نلاح أنه خلال العام   ، وعل ة الأخ اد ة  2006الاق ار ب اجع الإنفاق الاس %    6- ، ت
ة  2005% عام  6.7مقارنة مع ن ب   ل ن الي مقارنة ما 21، ل لي الإج اتج ال   % م ال

ه   الي    2005عام  كان عل مي    22.1ح ار ال أ على الاس اجع ال ال  اء ال %، وذل ج
ة (أب   اعات ال ع الق ة و ة ال ار في ال اء على الاس ة س اسات واض ل م انع وما ل

  ). 9، ص 2010جامع، 
نه اد  الي  لٍ عام تعاني فل م نق في الادخار الإج فو ا ت خارًا م ا أو سالًا م ً

ام   اء الأع اس ة  ان سال ة و ل ارد ال ة في ال الي ح    2009،  2008،  2007في ف على ال
ة في العام   ل ال ارد  ة ال لي    631.1ن    2007بلغ ف اتج ال ة م ال ن دولار، و مل

الي   ة في7الإج ل ارد ال ة ال ا بلغ ف ة    1954.1ن    2008العام    %، ب ن دولار، و مل
الي   لي الإج اتج ال ة في العام  20.3م ال ل ارد ال ة ال   21.3ن    2009%، وم ث بلغ ف

الي  لي الإج اتج ال ة م ال ل رق 0.2و   ).1% (ان ال
وم  ارج،  ال م  ارة  ال لات  ال صافي  امة  ض إلى  ذل  في  ال  د  ع على  و ها  ل  ع ش

لات  ، وت ار اخ الاس ة وال ل  في ت ال ي ساه  ة وال ان ول ال ات م ال اع م
لات   ال بلغ صافي  اخل، ح  ال ه في  أهال إلى  ارج  ال ال في  أو  العامل  الفل 

ارج   ارة م ال ن دولار عام    3355.8ال   2008ام  ن دولار ع مل  4763.7، ون  2007مل
الي  ن دولار عام   3236وح ي، 2009مل اء الفل هاز ال للإح   ).84، ص 2010(ال

ل مل في عامي (  الي و فاض الادخار الإج ح ان ا ي ا مع  2011، 2010ك ام ان م ) و
ان س  ة و ل ارد ال ة في ال الي وه ما ول ف ار الإج ة ح بارتفاع مل في الاس لغ  ال

ة في العام   ل ارد ال ة ال الي     1016.7- ن  2010ف لي الإج اتج ال ة م ال ن دولار و مل
ة في العام    9.2-( ل ارد ال ة ال ا بلغ ف ة    2020.7- ن    2011%) ب ن دولار و مل

الي ( لي الإج اتج ال ا ال والارتفاع ا16.6-م ال ع ه ل في  %)، و ار  ل الي الاس إج



  

  

  

  

د  77 اث                          الع راسات والأ ة لل اد ق  الاق لة ال اني    م ن ال ان ال      2021آذار   –ال

ائل   والف لي  ائ الإس لال  الاح ب  ت  ي  ال ئة  ه ال إلى   ، العام ي  ه ة  الفل الأراضي  في 
ة أواخ عام   اع غ لال على ق ات الاح ها سل ي ش ب ال ع ال ة  ت  2008الفل ا ت ، م

ة، إضافة إلى الا اد ازات ال على ذل ت  في الأوضاع الاق ة  ن ة الفل ل ها ال ي حقق
ة   ات خارج اع مة   ع ة، وال ة  والأم ال ة وال اد ات والإصلاحات الاق س اء ال ال ب في م

ة  د على ح ارة إضافة إلى ت الق ة الاس ل  في ت ال ارة    ساه  اد وال الأف
ار  ال والعال  ة  الفل الأراضي  اب  ة  (سل ة،  جي  الفل ق  م  22، ص 2011ل غ  ال و  ،(

ة.  ل ارد ال ة ال د ف ا ت في وج الي الادخار م ار إلا أنه فاق إج الي الاس   ت إج

ة ( - سع خلال الف ال ة  ل ارد ال ة ال ت ف اي م ح 2018  -  2012اس )، فهي في ت
ة   ل ارد ال ة ال س ف الي (في تل الفبلغ م ن دولار، في ح بلغ 1927.7-ة ح ) مل

الي لي الإج اتج ال ة م ال ل ارد ال ة ال ة ف   %).   13.6-(  ن
لة م   ل ة ل ي في تل الف اد الفل ض الاق ة إلى تع ل ارد ال ة ال سع في ف ا ال ع ه و

اسي   الي وال ع ال ة على ال ال ي، تالأزمات ال رة على والأم ة ال ل ائ اءات الإس الاع ل 
ها   ي ت قاصة ال ال ال ة، وال على أم لات الأم وب وال ة ع ش ال الأراضي الفل
ار على   ي ال ، وت اد ار الاق ل  وت ج ب ة  ة الفل ل ة ع ال ا ل) ن ائ (إس

د وال ة، وزادة الق اع غ ةقات في الق فاذ   فة الغ قل وال ة ال ، وتق ح م ح إلى آخ
ي،  ق الع وق ال ة (ص ات الأخ فاضها في ال ة وان ارج ات ال اع ب ح ال ب ائع وت وال

  ). 357، ص 2016
اصة في العام الأخ   ا و ً ة أ ت تل الف ا شه لي 2018،  2017ك اد ال ا  الاق ، ت

الفللا اد  ان ق ة،  اع غ ق في  اد  الاق ال أصاب  اسع  ال اش  الان لة  ي جاء ح ل
ي العام في   ة في ه اع غ اد ق ة، ح دخل اق فة الغ اد ال خ في اق ان ال ار فق اس

فاض ال اصل الان أثًا ب ال م لي لعام م اتج ال ر ال ه د أدت إلى ت مي حالة م ال
الإ عام  ع  ف  م في  ة  الفل مة  ال تها  ات ي  ال اءات  ع 2017ج ف  قف ص ب  ،

ات  ر في م ه ار ال ة، إضافة إلى اس اع غ اع العام في ق في الق العلاوات على روات م
ار والإغلاق  م العام   ة، إلى جان2006ال اع غ ض لها ق ي تع اصلة ال اءات ال   ، والاع

اجع   ث  ال الة غ ل و ة م ات ال س ع ال ة أو ل ارع ال اء لل ارجي س ع ال في ال
اع   الق عائلات  م  ة  ة  ن ماتها  م خ ف  ي  ال وا)  (الأون الفل  اللاج  ل  غ وت

ة،   ق الفل ة ال   ).7، ص 2019(سل
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ار والاغلاق والاع اسة ال ل فق أدت س ل  اءات الإو اع إلى ت اصلة على الق ة ال ل ائ س
الي   لقى ح ة، ح ي ان إن إلى حالة  ة  اع غ وا 80ق ة م الأون ائ ات غ اع ان م % م ال

الي   ة الفق إلى ح ة، ح وصل ن ول الات الإغاثة ال ها م و ي  48وغ %،  21%، والفق ال
ائي  ام الأم الغ ،  % (ح57إلى وارتفع حالة انع   ).6، ص 2017ل

اح ا س ي ال لي ع ما ب الادخار    ن وفقًا ل لال  عاني م اخ ي  اد الفل أن الاق
الي،  ار الإج ة الاس ه ع تغ اح، وع ال مي  الق ة الادخار  فا م  ه في ع ار،  والاس

ة ما ب ( راسة ال ة ال لال ف ان2018 – 1994ف ا    الاد )،  ة م ة أو سال ف خار إما م
ام  ( اء الأع اس راسة  ات ال ة في مع س ان سال ة و ل ارد ال ة في ال ،  2008،  2007ول ف

ارة  2009 لات ال ام م ارتفاع  في صافي ال ه الأع ته ه ة ما شه ة ن ج ان م )، ف
ها ه على ش ء الأك م ارج، وال ات م ال اع د    ل م ة، وه ما انع في وج ان ول ال م ال

ولة إلى  د ال ة تق ل ارد ال ة ال ل إن ف ار، وخلاصة الق الاس الي مقارنة  ة في الادخار الإج وف
ي   أ ال ا ي ا وم ه ه ل ة أو  ة أو خارج ان داخل اء  ة س ل غ ال ادر ال عانة  الاس

ارجي   . ال
عًا اب را ي: أس اد الفل ة في الاق ل ارد ال ة ال د ف   وج

ها   امل، أه اب والع ــ ي م الأســـ ي إلى الع ــ ــ ـ ــاد الفل ـــ ة في الاق ل ارد ال ة ال د ف جع وج ي
لال الأرض  اح ل"  ائ ام "إسـ ي، م خلال  ـ ـاد الفل ة في الاق اج ة والإن ـاد ة الاق ه ال ـ ت

ـــادرتها ا  وم مانه لل ل إلى وح صـــ ا م ال ع ال غلاله لها وم ي م أرضـــه واســـ ـــ  الفل
ي وتآكل   ــ ـ ــاد الفل ـ ة للاق ة ال م ال ــار والإغلاق وت ـ ــة ال اسـ ــ ــافة إلى سـ ، إضـ ه ــ أراضـ

ا  د م ال ــ دخل الف سـ فاض م ل ان ا، و ــً ـ ها أ ًا ف ــ لال سـ ان الاح ي  ة ال اج ة الإن تج  القاع
لي الإج ا ال م ثقة ال ة وع ـــــــ ـــات ال ــــ ــــــ سـ ــــعف ال هلاك، وضـــ ــــ ل للاســـ الي، وزادة ال

ـــــاد   ــــ ي للاق ـــــ ــــ ـــــاد الفل ــــ ة الاق ة ع ت ات ــ ال ـــــــ لات ال ها، وارتفاع مع ي ف ــــــ ـــ الفل
رته على ال   م ق ه وع ع ي وزادت م ت ــــــ ـــ ـــ ــاد الفل ـــ ــــ ـــ ــــــــاف الاق ــــ لي أدت إلى ان ائ ـــــــــــ الإسـ

ع ً والان ان واضـ ات اش، و ع سـ ة في  ان سـال ي  لات الادخار وال فاض مع اجع وان ا وراء ت
ارد   ة في ال ت ف الي ول ال ة و ل ارات ال ــ ـــــ ـــــ ة الاسـ ة ع تغ ــة الأم ال جعلها عاج ــــــــ راســـ ال

 ، ع أخ (حل ة  ة س اي ان م ة و ل   ).2013ال

  
  ت المالية الحكومية والأفراد داخليًا،  قيقية، لجوء الحكومة إلى الاقتراض من الجهاز المصرفي والمؤسسا يقصد بمصادر التمويل غير الح

  والاقتراض من الخارج سواء كان من الحكومات أو المؤسسات والمنظمات الدولية أو الاقتراض من المصارف في الخارج.
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ة على  ل ارد ال ة ال ا: تأث ف ً لّيخام اتج ال ي  ال اسي –الفل ل  ل   ت

اح   اع ــــــي    ن ال اسـ ل ال ل هج ال راســـــــةعلى م اســـــــ لل هج ال اس على أث   ،نه ال وذل ل

، ــ ـ الي في فل لي الإج اتج ال ة على ال ل ارد ال ة ال ام    ف ــ اسـ ــائيوذل  ـ نامج الإح   ال

)STATA  ( ة الأسال ل ائ ة الإح اس ا يلي:، وذل وفوال   قًا ل

راسة: . 1 ات ال غ ي م   ت

 " الي  الإج لي  ال اتج  ال في  راسة  ال ات  غ م ل  ارد  GDPت ال ة  (ف م  لاً  و عًا،  تا ًا  غ م  "

ة   ل هلاكGAP"ال الي  ، ال"C""، الاس أس الي  ال ارة م  I"  الإج لات ال ارج  "، صافي ال ال

"NETا ات العامل م  ""، صافي تع ارج  ارة   "، وصافيNCTل ة "  ال ارج ات  NXال غ ") م

قلة،   أت م عام  م ة ب ة س لة زم ارة ع سل انات  ان ال ى عام    1994و م،  2018وح

اقع ( ة.25ب اه   ) م

راسة: . 2 ذج ال ي ن   تق

) نامج  ب جات  م خلال  صّل  )  STATAم  ب  ت ّك  ال ذج  الّ معادلة  ي  تق إلى  اح  ال

قلّة (ا ات ال غّ ع ()  GAP - C - I – NET – NCT - NXل غّ الّا ي )،  GDPوال والّ

  جاءت على الّ الّالي: 
2.276 + 0.000032 GAP + 1.125 Log C + 0.144 Log I + 0.138-Log GDP =   

NX 0.0000347 NCT + 0.00004 -Log NET .  

  

ــارت  ــ ائج    وق أشــــ ذج إلىن ي ال ةة معامل أنّ  تق ل ارد ال ة ال ــاو   ف ـــ ـــ   )0.000032+( ت

ــة ج ـــارة م ـــــ ــــ ي  ،وهي ذات إشـــ ع د ــّ  مــا  د علاقــة  ــةة ب  وج ل ارد ال ة ال لي   ف ــاتج ال وال

الي، لّ  الإج ة زادت ا أ  ل ارد ال ة ال لي  ف اتج ال ح.زاد ال الي، والع ص   الإج

ع ــــاً إلى أنّ ج ائج أ ا أشــــارت ال اء    ك اســــ ة،  ج ان م قلة  ــــ ذج ال ات ال غ معاملات م

ارج، ـــات العامل م ال ـ غ صــــافي تع ه الّ   م ــــان الّ وه ــــادّة، ةّ ائج ت ع    الاق رة وت ق

لها   ــ ـــــ ي شـ قلة) ال ــ ــ ــــ ة (ال ــ ـــــ ـ ف ات ال غ اتج  ال ع (ال ا غ ال غ في ال ــ ال ـــــ ـ ذج على تف ال

الي). لي الإج   ال
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اسي . 3 ل ال ل ائج ال   ن

اح م ال ــــ فة    ن اســــ ع ا " ل ن للارت ــــ ســــ ار "معامل ب ــــة،اخ راســــ ات ال غ ان  العلاقة ب م و

الي ائج على ال ال   :ال

ة   - امل د علاقة ت راســــة إلى وج ائج ال اتج  أشــــارت ن ة وال ل ارد ال ة ال لة الأم ب ف

ــــــــــ مع ــــ الي ع م لي الإج غ ع  5ة  ال د علاقة ب ال %، في ح ث وج

ــــ دلالة  ـ ــــ  10م ـ ة في الأجل الق د ه العلاقة  ، وت أن ه ـــــ % في ال الق

ي ت على   ــة ال ــ ــــ راســــــ ـة الـ ــ ــــ ــــ ضــــ ل ف ـه ت ق ـاءً عل ـل، و د علاقـة ذات دلالـة  وال وج

لي الإج اتج ال ة وال ل ارد ال ة ال ة ب ف ـائ ـ معالي.  إح ة ان ه ال واقع  وه

ارد   ة ال ر ف ة  ت ــال ـــ ـــ ،  ال ــ ــ ــــ ــــــــة خلال في فل ف لات الادخار ال ع ت  ي تأث ال

ة راسة. الف ل ال   م

ار   - ـــــ هائي، الاسـ هلاك ال لا م (الاســــــ ة ب  امل د علاقة ت راســــــة وج ائج ال أوضــــــ ن

اتج ال ة،) وال ارج ارة ال الي، صافي ال ة  الإج الي ع م مع % في 10لي الإج

د  ي ت على وج ة ال ــة الف راســـــــ ة ال ـــــ ضــــ ل ف الي ق ال ل، و ـــ وال ــــــ الأجل الق

ارة  علاقة ذات دلالة  الي، صـــــافي ال ار الإج هائي، الاســـــ هلاك ال ة ب (الاســـــ ــائ ــ ـ إح

ف مع ال ة ت ه ال الي، وه لي الإج اتج ال ة) وال ارج ة. ال اد   ة الاق

ائج -  ت ال ه ارج    أ ــــات العامل م ال لة الأم ب صــــافي تع ة  امل د علاقة ت وج

ــ  الي ع م لي الإج اتج ال ة    وال غ  5مع د علاقة ب ال %، في ح ث وج

ـــــ دلالة   ــــ ل  10ع م ه نق اءً عل ، و ــــــــ ـ ة% في ال الق ــــــ ضـــ ي ت على    الف ال

لي و  اتج ال ارج وال ــات العامل م ال ة ب صــافي تع ــائ د علاقة ذات دلالة إح ج

ة.  اد ة الاق ف مع ال ة ت ه ال الي. وه   الإج

ـ ي ح ف -  ـــــ ــــ ـائج  أوضـــــ ـارـة م  ال لات ال ــافي ال ـــــــــ ـة ب صـــ ـامل د علاقـة ت م وج عـ

ـ وا الي في الأجل الق لي الإج اتج ال ارج وال ي  ال ة ال ضـ ف الف الي ن ال ل، و ل

ارج   ارة م ال لات ال ــافي ال ــــ ـــــ ة ب صــ ــائ ــــ ـــــــ د علاقة ذات دلالة إح ت على وج

الي. لي الإج اتج ال      وال
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ول ( ار 2ج ائج اخ ا): ن ن للارت س   معامل ب
صافي  
التجارة  
  الخارجية

NX  

صافي  
تعويضات  
العاملين  

من 
  الخارج 
NCT  

صافي  
التحويلات  
الجارية  

من 
  الخارج 
NET  

الاستثمار 
  الإجمالي

I  

الاستهلاك 
  النهائي 

C  

فجوة  
الموارد 
  المحلية
GAP  

الناتج  
المحلي 
  الإجمالي

  
GDP 

    

  Variables  

              
1.000  

GDP 
Pearson’s R 

           
1.000  

  
0.251-  

0.2262  

GAP 
Pearson’s R 
Sig. 

         
1.000  

  
0.215-  

0.3022
    

  
0.993  
0.000  

C 
Pearson’s R 
Sig. 

       
1.000  

  
0.765  
0.000  

  
0.459-  

0.0209
    

  
0.823  
0.000  

I 
Pearson’s R 
Sig. 

      
1.000  

  
0.973  
0.000  

  
0.690  

0.0001  

  
0.270-  

0.1918  

  
0.754  
0.000  

NET 
Pearson’s R 
Sig. 

    
1.000  

  
0.064-  

0.7607  

  
0.120-  

0.5676  

  
0.332  

0.1045  

  
0.784  
0.000  

  
0.265  
0.000  

NCT 
Pearson’s R 
Sig. 

  
1.000  

  
0.305-  

0.1381  

  
0.731-  
0.000  

  
0.813-  
0.000  

  
0.944-  
0.000  

  
0.253  

0.2220  

  
0.936-  
0.000  

NX 
Pearson’s R 
Sig. 

اً ع م *   ائ ا دال إح   . α ≥0.05 دلالة    الارت

ر:    . )STATA(إلى مخرجات البرنامج الاحصائي إعداد الباحثون بالاستناد ال

ــــــاه في ج    تعو ـ ون مقابل، وت ات ب ــــــاع ـ ارج ع ح ال ارة م ال لات ال صـــــــافي ال

رات   ــا على ت ــا ث إ ــاً ت . وهي غــال ــار ــاب ال ــــ ـــــ ــــ ازنــة العــامــة وال ــة في ال ائ زات الــ الع

ات  ـا د ال م وج صـل الى ع ي ت راسـة وال ة لل اسـ ائج ال عي ال ـ ل ت ـفة عامة. ل ة  م الق

قلة  علا ــ ـ ات ال غ ال ها  رها وعلاق لات وت ه ال اتج، ال في ح ه لات وال قة ب ال

ج ة الى ال ــال ــ ـــ اتها ال ــ ـــــ ج ع م ارد خ ة ال انات أن ف ه ال ت ه . ح اك ة فق الأخ

ة ( ة خلال الف ـارـة زـادة  لات ال مـا زادت ال ـ ـــــــ مع2009  -2007ع ــــ ـاســـ رهـا    ) لا ت ت

اد، إذ اق عام   ع ــ ال ـــــ ـ تفع ل   2008ال ــ م ـــــ ـ ة، وه م ولارات الام ار م ال م مل
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ات الأخ وت  غ ار  ح ال نا في الاع ه. وذا أخ ع ل ذل ولا  لغه ق ل ت ــ م ــ ـــــــ ها ال اي

ــــح أ ـ ، ي ـــــات العامل ة وتع ارج ارة ال ــافي ال ــ هائي وصـ هلاك ال ــــ ث في الاسـ لات ت ن ال

ا   ا ة إ ت الف ا تأث ات، وم ه أث ل ال ذ على م ــ ــــ ه ت ة  ــ ــــ لي ع زادتها ب اتج ال ال

لغ   ــلـة ت ــ ــــ ـــــ ـ ـــــــل ـــــ ات فق م ســ ـــــ ـــــ ة ثلاث ســــ ـ ـادة ول ل ه ال ـل هـ ـ م َ    24ع ـه ل ت عـامـاً، وعل

عها. ة ج ات ال ث ه ال ة ه ة ن ث لالة م لات ب   ال

ام    ما ه في خ لر الإشارة إل ل ا ال ائج ه لي، بل    ن ال اتج  ارد وال ال ة  أنّ العلاقة ب ف
مً  ة ع ل ة ال اد ات الاق غ ه  وال افة ه ة في  ل هات  ل ت ر في  ل ات، تُع  ا، ت غ ال

ف م ت لال، وع اءات الاح اج ع إج اسي ال ار ال ق م الاس اً الى ع ادة في الأراضي   غال ال
لي في   اتج ال ارد وال ة ال ة ب ف د د علاقة  ب وج غ ن م ال ا ق  ة. وم ه الفل

ارد  ة ال ار العلاقة ب ف عي، الا أن س أغ اق ال قلة الأخ وعلى رأسها   ال ات ال غ وال
ه الع ف ه خلا ل ف م هلاكي، ق ي ف وال الانفاق الاس لاقة. ولا ر أن م الادخار ال

هائي، ال   هلال ال ة للاس ة وم ة الى زادة واض ق راسة   ة ال ات ف س على مع س
ل اتج ال وره في زادة ال اص  اه ب اتج ب الع ة الأك في ت ال ل ال الي، ح  ي الإج

ار والا ل الاس اتج  الأخ م تها لل اوز ن هائي ت هلال ال ات الاس مي، بل إن م نفاق ال
س   لغ في ال اني ت ة الأول لل ات، ف ل ال لي في  ق م  115ال ض الف اً ما ُع %، وغال

خل   ار) خلال ال ة (الادخار والاس ر ع الف ، في ت ، م جهة أخ اح. وح ال ال
د الى زادة  س أن ال راسة ي ات ال ر في مع س ُق قع ع الادخار ال ُ ار ال ادة في الاس

ى   الي، ولا ن لي الإج اتج ال اً على زادة ال ا ث ا لي، الام ال ي ل ال أن  في ح ال
الي والانفاق عل لي الإج اتج ال نة لل اص ال ا م الع اً رئ ع ع ار    ه. الاس

ات  ص ائج وال   ال

ائج  .1   ال
راســـة على ع   - ات ال ل واضـــح في مع ســـ ـــ لي  لات الادخار ال فاض مع أد ان

ان   ع الأح تفعًا في  ان م الي ال  ار الإج ــ ــ لات الاســـ انٍ أخ  مع ة في أح ب وم
ا ار، و ة الاس لي ع تغ ر وع الادخار ال د  مقارنة مع الادخار، إلى ق الي وج ل
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ــ ( ســـــ ــ بلغ في ال ــ ـــ ة في فل ل ارد ال ة في ال ن دولار خلال -1291.7ف ) مل
ة (   ).2018 – 1994الف

هات ال - ـــــ ـ ــــــ م ال ة في فل ل ارد ال ة ال ة  تع ف اه ال ه م م ة وم ل ه
ــــها م خلال إح لي على ت ائ لال الإســــ ي ســــاه الاح ة، ال ــــاد ته على  الاق ام ســــ

ا  ة، م اج ته الإن ة وقاع ه ال م ب ة، وت ـــاد واته الاق ي ونه ث ـــ ــاد الفل ـ الاق
ل  رته على ت م ق ي وع ـ ـاد الفل ـاف الاق ة  أد إلى ضـعف وان ل ارد ال ة ال ف

لها. ارجي ل ل ال ادر ال اد على م الي الاع ال   ذاتًا، و
ار   - لي م العام  إنّ اسـ ائ لال الإسـ ات الاح ه سـل ضـ ـاد ال ف ـار الاق اسـة ال سـ

ة  2007 ــ ــ اسـ ــ ـــ ر الأوضـــــاع ال ه اخلي، وت ي ال ــ ــ ـ ـــام الفل ــ ام مع حالة الانق ، وال ت

ة في ا ـــــلة م  والأم ــل ـــ ي ل ـــــ ـــــاد الفل ض الاق ــافة إلى تع ــ ة، إضـ ـــــ لأراضـــــي الفل
ة أدت إل اســـــــ ــ ــــ ـ ة وال ال ة  الأزمات ال ـــ ن ــــ د في فل ـــــــ الف ــ ن ســـــ فاض م ى ان

الي   ال هلاك، و ـــــ ـــــ ل ال للاسـ ا أد إلى ارتفاع ال الي وم لي الإج اتج ال فاض ال لان
فاض الادخار   امل في ان ه الع ة  أســـــه ه ـــــاد ة الاق ات ال ل فاء  لي ع ال ال

ء إ اجة لل ة وزادة ال ل ارد ال ة ال ه ف اء ن ع ـــــ ة ســــ ل غ ح ـــــادر ت ـــ ـ لى م
ا. ه ل ة أو  ة أو خارج   كان داخل

ـاتج   - ـة وال ل ارد ال ة ال لـة الأمـ ب ف ـة  ـامل د علاقـة ت ــة وج ــــــــ راســــ ـائج الـ ت ن ه أ

لي الإج ة مع، اليال ه ال ـــــــ ه ارد    وت ة ال ر ف ة  واقع ت ــــــال ـ ،  ال ــــ ـــ في فل

لات الادخار ع ت  ي تأث ة ال ة خلال الف ف راسة. ال ل ال   م

راسة - لٍ م    ب ال ة ب  د ا  د علاقة ارت هلاكوج هائي  الاس ار  ،  ال اليوالاس ، الإج

وصافي   ة،  ارج ال ارة  ال ارجوصافي  ال م  ارة  ال لات  لي   ال ال اتج  ال و 

الي،   ادّةالإج ّة الاق ائج تّف مع الّ ه الّ ة ب    .وه ا ت أن العلاقة ع صافي  ب

ارج و  ات العامل م ال الي.تع لي الإج اتج ال  ال
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ات . 2 ص   ال

ورة   - يضــ اســات    ت ن ســ ة ت ــاد دة  ت على    اق نات) م اصــ (م جهة ن ع م

اصـــ ( ف الع ل على ت ة، وتع اردات م ناح هائي وال هلاكي ال نات) تق الانفاق الاســـ ال

. ة أخ ادرات م ناح ارات وال ل الاس ة م اج اقات الإن رات وال ز الق ي تع   ال

ارج   - خل م ال فاءة ت ال ل على ت  ات الفل العامل في  الع وخاصة تع

ل".  ائ اد م "إس ل الاس ف على ت ي ت ل" ال ائ   "إس

ف  - ل  ل ة  ات اس ي  ت ورة  اد ض للاق ة  ات ال رات  الق على  اد  الاع ة  ل ال ارد  ال ة 

اد  ة م جهة، وت الاق ل ارد ال ة ال ة ف ن قادرة على معال ي ت ي    الفل الفل

 . ل م جهة أخ ق ة في ال ة ال ل افقة لع اقات م هات أو اخ ة ت ء أ ة ن ال   م اح

ورة    - ةض ة ال نات   زادة ال ع اد على ال ي للاع ر ل ال قل اخلي وال ل ال ادر ال ل

ازنة اد ال هائي م اع ل ال ة وال فقات ال ل ال ة ل ارج ح ال ارة على ال   . ال

د إلى   - ها  ت ة، وزادة فاعل ارج ح ال ات وال اع ) ال فاءة ت (ت ت 

ل ال ص الع هلاكي  زادة ف ل على زادة الإنفاق الاس لاً م أن تع قي، ب اج ال ج وزادة الإن

ة.  ل ارد ال ة ال اع ف وره إلى ات د ب   ال ي
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  والمصادر: المراجع

 ة   ال الع

ـــــة    )،1987( حام ع ال  دراز، - اســـ ــــــ ــ ـــــات في ال ة،دراســـ ال اعة   ال ة لل ام ار ال ال

رة ، الإس   .وال

ي ( - ة.1985رم ز عة الأولى، القاه ي، ال ل الع ق ة، دار ال ن وال ي   )، ال
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لا   حال
  فجـوة الموارد المحلية في فلسطين :  )1ملحق رقم (

  الثابتة ) بالأسعار 2018 - 1994للفترة (
  (مليون $)                                                                                                

  
  السنة

  
  الادخار 

  
)S(  

  
  الاستثمار

  
 )I (  

  
فجوة الموارد  

  المحلية
)GAP (  

  
الناتج المحلي  

  الإجمالي 
GDP  

نسبة فجوة الموارد  
المحلية من الناتج 

  الإجماليالمحلي 
 )% ( 

1994 678.2 1800.3 -1122.0 5057.7 -22.2 
1995 538.7 1808.7 -1270.1 5417.7 -23.4 
1996 547.1 1817.5 -1270.5 5483.5 -23.2 
1997 592.1 2050.5 -1458.4 6287.8 -23.2 
1998 1055.5 2353.2 -1297.6 7189.1 -18.0 
1999 1232.5 3239.1 -2006.6 7784.4 -25.8 
2000 876.7 2268.0 -1391.3 7118.4 -19.5 
2001 712.1 1790.1 -1078.0 6455.6 -16.7 
2002 858.7 1516.6 -657.9 5649.4 -11.6 
2003 63.8 1930.7 -1867.0 6441.2 -29.0 
2004 -265.1 1811.2 -2076.3 7853.4 -26.4 
2005 231.8 1932.0 -1700.2 8740.1 -19.5 
2006 642.6 1815.2 -1172.6 8653.0 -13.6 
2007 2033.2 1402.1 631.1 8980.8 7.0 
2008 3863.1 1908.8 1954.3 9648.0 20.3 
2009 2247.2 2225.9 21.3 10477.1 0.2 
2010 1127.7 2144.4 -1016.7 11082.4 -9.2 
2011 161.4 2182.1 -2020.7 12146.4 -16.6 
2012 523.5 2790.4 -2266.9 12886.9 -17.6 
2013 1409.4 3193.5 -1784.1 13492.4 -13.2 
2014 1260.1 3084.4 -1824.3 13471.1 -13.5 
2015 1591.4 3505.4 -1914.0 13972.4 -13.7 
2016 1364.3 3873.8 -2509.5 15211.0 -16.5 
2017 2512.2 4166.9 -1654.7 15426.9 -10.7 
2018 2719.6 4260.3 -1540.7 15616.2 -9.9 

رام الله،  2018 -   1994)، إحصاءات الحسابات القومية 2020المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني ( -
  فلسطين.

  . 2015سنة الأساس  -
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ن دولار 2مل رق ( ل ال اسي  ذج ال انات ال   ): ب

year  I  GAP  C  NX  GDP  NET  NCT  

1994  1800.3  -1122.04  6008.2  -2827.7  5057.7  629.73  765.24  

1995  1808.7  -1270.06  6512.0  -2966.5  5417.7  734.09  647.83  

1996  1817.5  -1270.49  6595.9  -2926.8  5483.5  678.88  725.07  

1997  2050.5  -1458.43  7440.0  -3202.0  6287.8  888.02  622.35  

1998  2353.2  -1297.64  8221.5  -3410.2  7189.1  1415.90  589.85  

1999  3239.1  -2006.61  8796.3  -4323.5  7784.4  1509.18  636.72  

2000  2268.0  -1391.27  8328.7  -3573.8  7118.4  923.37  1055.93  

2001  1790.1  -1077.99  8028.8  -3474.0  6455.6  447.98  1552.53  

2002  1516.6  -657.936  7189.8  -3072.3  5649.4  360.98  1860.53  

2003  1930.7  -1866.99  8037.4  -3543.1  6441.2  440.04  1118.47  

2004  1811.2  -2076.3  9816.0  -4026.6  7853.4  470.10  1184.60  

2005  1932.0  -1700.2  10990.2  -4458.9  8740.1  539.00  1798.50  

2006  1815.2  -1172.6  10770.5  -4217.8  8653.0  619.20  1955.50  

2007  1402.1  631.1  11241.6  -4029.3  8980.8  705.80  3355.80  

2008  1908.8  1954.3  11697.7  -4148.7  9648.0  908.90  4763.70  

2009  2225.9  21.3  12487.9  -4597.8  10477.1  936.90  3236.00  

2010  2144.4  -1016.7  12847.6  -4153.8  11082.4  761.60  2108.30  

2011  2182.1  -2020.7  13988.2  -4151.3  12146.4  893.80  1095.60  

2012  2790.4  -2266.9  15117.4  -5029.8  12886.9  983.00  1735.80  

2013  3193.5  -1784.1  14861.3  -4543.5  13492.4  1243.30  1515.40  

2014  3084.4  -1824.3  15212.1  -4609.8  13471.1  1413.60  1555.90  

2015  3505.4  -1914  15842.8  -5401.2  13972.4  1663.00  1749.40  

2016  3873.8  -2509.5  17153.7  -5588.0  15211.0  1691.60  1613.30  

2017  4166.9  -1654.7  16513.9  -5385.9  15426.9  1905.60  1694.80  

2018  4260.3  -1540.7  16889.0  -5678.1  15616.2  2384.30  1487.10  

  

    




